Rua Caramuru, 271 

PROJETO DE LEI f\),g. J.22.l'Go~ 

Autoriza conceder subvenção social a Fundação Walderez 
Bertolin. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 1º de 
maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, no valor de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinqüenta 
reais) mensais, num total de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para pagamento de 
despesas de manutenção da Fundação Walderez Bertolin, conforme Termo de Transferência 
Voluntária, parte integrante desta Lei. 

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte 
dotação:

[...]

CONVENENTE, tem justo e combinado entre si, celebrar o 
presente Termo de TRANSFERÊNCIA, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 

O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subvenção Social a 
Convenente, no valor de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais) mensais , pelo período 
de 08 meses, de 1º de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o valor de R$ 
27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para atendimento a cidadãos idosos no desenvolvimento 
de suas atividades através da UNATI - Universidade Aberta à Terceira Idade. Para atingir o objeto 
pactuado, os participes obrigam-se &. cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado pela

[...]

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO, E A FUNDAÇÃO WALDEREZ 

BERTOLIN 
OBJETO: Repasse de Subvenção Social a Convenente, no valor de R$ 3.450,00 

(três mil quatrocentos e cinqüenta reais) mensais, pelo perlodo de 8 
meses, de 1º de maio de 2010 a 31 de dezembro de 2010, totalizando 
no ano o valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), 
para oportunizar a participação de cidadãos idosos no desenvolvimento 
de suas atividades através da UNATI - Universidade Aberta à Terceira 
Idade 

VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), divididos em 08 
(oito) parcelas 

DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 09 AÇAO SOCIAL E CIDADANIA 
02 Departamento da Criança e Adolescente 
3.3.50.43 Subvenções Sociais (528) 
Fonte: 1000 - Recursos Ordinários Livres 

VIGENCIA: 08 _(oito) meses a;iartir_ da _Publicação da L_ei, acrescidos de 15

[...]

necessários e da apresentação do Plano de Trabalho, normas para a prestação de 
contas, incluindo ainda as vedações. 

O projeto em tramite autoriza o repasse de R$ 3.450,00 (três mil 
quatrocentos e cinquenta reais) mensais, em 8(oito) parcelas, totalizando um 
valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para pagamento de 
despesas com a manutenção da entidade, para oportunizar a participação de 
cidadãos idosos no desenvolvimento de suas atividades através da UNATI -
Universidade Aberta à Terceira Idade, pelo período de 1°/05/201009 a 
31/12/2010.